
LIVSFASER 
- DIALOGGUIDE TIL DRØFTELSER OMKRING

MEDARBEJDERES LIVSFASEBEHOV



Medarbejders behov og ønsker til arbejdslivet kan ændre sig over tid og variere i
forskellige livsfaser. F.eks. når man har små børn, en ægtefælle bliver ramt af sygdom,
en forælder har brug for omsorg eller når man står uden familiære forpligtelser.

Aalborg Universitet ønsker at inkludere alle medarbejdere, uanset hvilken livsfase man
befinder sig i. Målet er skabe balance mellem arbejdsliv og privatliv og imødekomme den
enkeltes ønsker til faglig og personlig udvikling under hensyntagen til tilrettelæggelse af
arbejdsopgaver, arbejdstid og karriereplanlægning. 

For at Aalborg Universitet som arbejdsplads bedst kan imødekomme medarbejderes
ønsker og behov, er det nødvendigt at ledere overvejer og drøfter hvilke muligheder der
findes i tilrettelæggelsen af arbejde og kompetenceudvikling – ikke blot for den enkelte
medarbejder, men også med henblik på den samlede opgaveløsning og trivsel på
arbejdspladsen.

Som hjælp til at starte dialogen har vi udarbejdet denne dialogguide til ledere og
samarbejdsudvalg, som f.eks. kan tage drøftelsen i forbindelse med behandlingen af
resultaterne fra trivselsbarometeret eller ved ved de årlige MUS. På de næste sider får I
eksempler på, hvordan medarbejdernes livsfasebehov kan se ud samt nogle spørgsmål,
der kan hjælpe med at sætte en dialog i gang.

HVORFOR ER DET RELEVANT?
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Fordi livsfaserne er dynamiske og uforudsigelige og derfor skaber individuelle behov hos
den enkelte medarbejder, er det ikke muligt at vedtage en overordnet politik, der kan
rumme alle behov. Det er i stedet vigtigt, at man som ledelse drøfter nogle overordnede
retningslinjer, der kan danne grundlag for beslutninger i de enkelte medarbejderes
særlige behov. Som f.eks.:

Øget fleksibilitet ift. tilrettelæggelse af arbejde - herunder brug af distancearbejde og
evt. brug af fixed tid / flex tid
Beskæftigelsesgrad - både midlertidige ændringer og varige ansættelser på andet
end 37 timer om ugen
Hel eller delvis orlov fra en stilling i en periode
Mulighed for til/fravalg af kompetenceudvikling

På næste side finder I eksempler på livsfaser, der kan medføre ændrede behov hos en
medarbejder samt en række spørgsmål, som I med fordel kan drøfte i fællesskab. Overvej
hvordan I som ledelse vil forholde jer til disse situationer, hvis de opstod hos en af jeres
medarbejdere. Det er vigtigt både at tænke på medarbejderens individuelle behov, men
også hvordan eventuelle ændringer vil påvirke kollegaer/afdelingen.

HVAD SKAL VI DRØFTE?
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Småbørnsfamilier: Behov for øget fleksibilitet i form af distancearbejde og skæve
arbejdstider. Alternativt nedgang i tid eller orlov i en periode
Sygdomsforløb ved medarbejderen: Distancearbejde, delvis eller fuld sygemelding 
Sygdomsforløb i medarbejderens nærmeste familie: Behov for øget fleksibilitet eller
orlov til pasning af syge pårørende 
Ønske om at afprøve andre karriereveje/afsøge en passion: Behov for øget
fleksibilitet, nedgang i tid eller orlov i en periode
Børn flyttet hjemmefra: mere tid til øget ansvar, flere timer, kompetenceudvikling
Ingen særlige behov for tiden: Behov for kompetenceudvikling og nye/større opgaver

Spørgsmål til drøftelse:
Hvilke af ovenstående eksempler ser vi mest af hos os?
Kan vi håndtere ovenstående eksempler uden at det påvirker den samlede
opgaveløsning?
Er det muligt at løse vores opgaver på andre måder end i dag, så der blive mulighed
for større fleksibilitet? Skal alle f.eks. være fysisk til stede, og skal alle være på
arbejde på samme tid?
Hvilke problemer kan der opstå, hvis det ikke er muligt at tage hensyn til alle
medarbejderes livsfasebehov? Og hvordan skal vi som ledelse håndtere dette?
Er vi opmærksomme på, om nogle af vores medarbejdere står i situationer som
ovenstående? Eller hvordan finder vi ud af det? 
Hvad gør vi, hvis vi giver plads til øget fleksibilitet hos en medarbejder, og det viser sig
ikke at fungere i praksis?

EKSEMPLER PÅ LIVSFASER
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